[image: image1.png]

PODER JUDICIÁRIO ESPÍRITO SANTO
Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos
TERMO DE COMPROMISSO DE MEDIADOR(A)*
Aos ______ dias do mês de ____________ do ano de 20___, nesta sede do Poder Judiciário do Estado do Espírito Santo, sito na Rua Desembargador Homero Mafra, 60, Enseada do Suá, Vitória - ES - CEP 29050-906, onde presente se encontra o integrante do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos (NUPEMEC) infrafirmado, compareceu o(a) Sr(a). __________________ ______________________________________________, portador(a) da cédula de identidade ______________ e inscrito(a) no CPF Nº ____________________, a quem foi deferido o compromisso de bem e fielmente, sem dolo e nem malícia, observando as disposições do Código de Ética, do Anexo III, da Resolução CNJ n. 125/2010, desempenhar as funções de CONCILIADOR(A)/MEDIADOR(A), nas sessões realizadas nos Centros Judiciários de Solução de Conflitos e Cidadania (CEJUSC) ou Varas a eles vinculados .
Prestado, assim, o compromisso, prometeu cumprir com fidelidade, sob as penas da lei, dando-se por ciente de que esta função não gera vínculo trabalhista e de nenhuma natureza com o Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo e, por consequência, com o Estado, devendo o mesmo ser exercido com observância da Resolução 21/2018, que institui o Programa de Serviço Voluntário no âmbito do Poder Judiciário do Espírito Santo.
O serviço voluntário será prestado nas unidades que solicitarem, de acordo com as agendas das Sessões de Mediação e Conciliação designadas, podendo outros documentos, além dos disponibilizados para o cadastro no NUPEMEC, serem solicitados pela direção do Fórum ou autoridade correspondente.
____________________________________________
NUPEMEC/TJ
__________________________________________
Mediador(a)
* Validade sujeita ao cumprimento dos requisitos e efetiva inclusão no cadastro.